MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

Edital nº 38 / 2023
Edital referente ao Programa de Benefícios da Assistência Estudantil, para o apoio ao estudante por meio dos Auxílios Permanência

e Moradia.
CAMPUS SERTÃO

Etapa: Terceira Etapa
Complementação de Informações/Documentos

Legenda

EM ANÁLISE: informações completas, sem necessidade de complementaçao e aguardando finalização da análise socioeconômica.
SOLICITAÇÃO INCOMPLETA: necessária complementação de informação ou documentação conforme coluna “Motivos para a
Complementação”.

Complementação de documentação deve ser enviada pelo endereço http://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil

Matrícula Situação Motivos para Complementação

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

20/08/2024, 09:22 Solicitação de Auxílios - Complementação

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php 1/2

Matrícula Situação Motivos para Complementação

2022000987 Solicitação Incompleta Olá, Verificamos que sua documentação está
incompleta, para ser realizada a avaliação
socioeconômica, deverá realizar os seguintes
encaminhamentos no Sistema: DA ESTUDANTE:
1) Anexar Três (03) últimos comprovantes de
renda (contracheque de maio, junho, julho) do
trabalho da estudante (Documento anexado está
ilegível); DO IRMÃO 1) Anexar a Carteira de
trabalho e Previdência Social (Completa) digital
em formato PDF do irmão. Ao acessar o
aplicativo da Carteira de trabalho, clicar no ícone
em destaque referente a Enviar Carteira de
Trabalho, você poderá exportar todos os dados
de identificação e de contratos de trabalho em
formato PDF, salvar e após anexar no Sistema da
Assistência Estudantil. (Documento anexado está
ilegível); 2) Anexar os Extratos bancários dos
últimos 3 meses de todas as contas bancárias (
corrente e poupança) Atenciosamente, Vanessa
Neckel Assistente Social

Observações:

Bento Gonçalves, 27/06/2024.

20/08/2024, 09:22 Solicitação de Auxílios - Complementação

https://ensino.ifrs.edu.br/auxilioestudantil/view/admin/impressaocomplementos.php 2/2